
Diário Oficial 
Lei n°1360/2012
Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br 
                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 273 - Ano 2 CRUZ MACHADO, SEXTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2013

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis......................................................................

Portarias...............................................................

Decretos...............................................................

Licitações.........................................................02

Extratos de contratos e convênios...................01

Extratos de distratos............................................

Relatórios.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...........................................................

Diversos...............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis......................................................................

Decretos...............................................................

Portarias...............................................................

Licitações.........................................................02

Extratos de contratos e convênios.......................

Relatórios.............................................................

Diversos...............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos...............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO N°39/2013 
PMCM

PROCESSO DE COMPRA Nº 63/2013

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: C.M. Turismo Ltda - 
ME.
 
OBJETO: Contratação da prestação de ser-
viços de transporte escolar em linhas e vi-
cinais no município de Cruz Machado.

VALOR TOTAL: R$ 53.893,08 (cinquenta 

e três mil oitocentos e noventa e três reais 
e oito centavos)      

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 8 (oito) 
meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

__________________
CONTRATANTE

Prefeitura Municipal de Cruz Machado 

____________________
CONTRATADA

C.M. Turismo Ltda - ME

EXTRATO DE CONTRATO N°40/2013 
PMCM

PROCESSO DE COMPRA Nº 63/2013

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Inês A. S. Santos.
 
OBJETO: Contratação da prestação de ser-
viços de transporte escolar em linhas e vi-
cinais no município de Cruz Machado.

VALOR TOTAL: R$ 42.058,62 (quarenta 
e dois mil cinquenta e oito reais e sessenta 
e dois centavos)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 8 (oito) 
meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

__________________
CONTRATANTE

Prefeitura Municipal de Cruz Machado 

____________________
CONTRATADA
Inês A. S. Santos

EXTRATO DE CONTRATO N°41/2013 
PMCM

PROCESSO DE COMPRA Nº 63/2013

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Anderson Francisco Gla-
za - ME.
 
OBJETO: Contratação da prestação de ser-
viços de transporte escolar em linhas e vi-
cinais no município de Cruz Machado.

VALOR TOTAL: R$ 15.846,00 (quinze 
mil oitocentos e quarenta e seis reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 8 (oito) 
meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

_______________
CONTRATANTE

Prefeitura Municipal de Cruz Machado 

____________________
CONTRATADA

Anderson Francisco Glaza - ME

EXTRATO DE CONTRATO N°42/2013 
PMCM

PROCESSO DE COMPRA Nº 63/2013

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Transporte Escolar 
Szymanek - ME.



  Pág  02 - Edição 273 Cruz Machado (PR), Sexta-Feira, 17 de Maio de 2013
 
OBJETO: Contratação da prestação de ser-
viços de transporte escolar em linhas e vi-
cinais no município de Cruz Machado.

VALOR TOTAL: R$ 28.333,76 (vinte e 
oito mil trezentos e trinta e três reais com 
setenta e seis centavos)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 8 (oito) 
meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

_______________
CONTRATANTE

Prefeitura Municipal de Cruz Machado 

____________________
CONTRATADA

Transporte Escolar Szymanek - ME

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº. 03/2013

O Município de Cruz Machado, Estado 
do Paraná, através do Prefeito Munici-
pal e Pregoeiro nomeado pela Portaria 
nº009/2013, torna público a promoção de 
CHAMADA PÚBLICA para: 

O presente edital tem por objeto convocar 
os interessados em participar da formação 
de Subcomissão Técnica que atuará no pro-
cesso licitatório para seleção de agências 
de publicidade e propaganda para presta-
ção de serviços de comunicação à Admi-
nistração Direta e Indireta do Município de 
Cruz Machado – Paraná.

O Edital completo poderá ser obtido junto 
ao Departamento de Licitações no endere-
ço acima citado, no horário das 08:30 às 
11:30 e das 13:30 às 17:00 horas de segun-
da à sexta feira e no domínio www.pmcm.
pr.gov.br . Informações relativas à licitação 
serão fornecidas no mesmo local.

Os documentos para a inscrição deverão 
ser entregues até 13 de Junho de 2013 as 
14:00 horas,  no mesmo endereço indicado 
acima, no Departamento de Licitações.

Cruz Machado, 16 de Maio de 2013.

 _____________________                
Antonio Luiz Szaykowski 

Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 046/2013

O Município de Cruz Machado, Estado 
do Paraná, através do Prefeito Munici-
pal e Pregoeiro nomeado pela Portaria 
nº009/2013, torna público a promoção de 
PREGÃO PRESENCIAL de MENOR 
PREÇO para: 

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR 
OBJETO A SELEÇÃO DA PROPOSTA 
VISANDO O REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FORNECIMENTO DE MATE-
RIAIS HOSPITALARES, DESCARTÁ-
VEIS E DE USO PERMANENTE, PARA 
UTILIZAÇÃO EM PACIENTES NO 
HOSPITAL MUNICIPAL SANTA TE-
REZINHA E CENTRO DE SAÚDE DR. 
CARLOS RENATO PASSOS. PREVI-
SÃO DE CONSUMO 12 (DOZE) ME-
SES.  MATERIAIS CONFORME ESPE-
CIFICAÇÕES MÍNIMAS DESCRITAS 
NO ANEXO I DO PRESENTE EDITAL, 
NAS QUANTIDADES ESTIMADAS NO 
MESMO ANEXO.

O Edital completo poderá ser obtido junto 
ao Departamento de Licitações no endere-
ço acima citado, no horário das 08:30 às 
11:30 e das 13:30 às 17:00 horas de segun-
da à sexta feira e no domínio www.pmcm.
pr.gov.br . Informações relativas à licitação 
serão fornecidas no mesmo local.

As propostas e os documentos para a ha-
bilitação deverão ser entregues em 28 de 
maio de 2013, no mesmo endereço indica-
do acima, no Auditório, às 14:00 horas.

Cruz Machado, 16 de maio de 2013.

______________________
Antonio Luiz Szaykowski

Prefeito Municipal

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

LICITAÇÕES

TERMO DE ANULAÇÃO 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 
001/2013 

TIPO DE LICITAÇÃO: TÉCNICA E PRE-
ÇO PROCESSO: 002/2013.

DATA DA ABERTURA DAS PROPOS-
TAS: 17/05/2013 

HORA: 09h30min horas 

LOCAL: Auditório da Câmara Municipal 

de Vereadores, sito a Avenida Presidente 
Getúlio Vargas, s/n.º , centro– Cruz Macha-
do – Estado do Paraná.

A Câmara Municipal de Vereadores de 
Cruz Machado-Estado do Paraná,  através 
da presidente da Comissão de Licitações 
do Poder Legislativo Municipal, designada 
pela Portaria 001/2013 e 011/2013,  resolve 
ANULAR , o procedimento licitatório TO-
MADA DE PREÇO N.º 001/2013- TIPO: 
TÉCNICA E PREÇO, haja vista a consta-
tação de erros materiais  junto a Edital e 
seus anexos.

Cruz Machado –PR, 16 DE MAIO DE 
2013.

            
__________________________

Márcia Zawadzki
Presidente da Comissão de Licitação 2013


